

چیدمان بهینه بادبندی در قابهای مستوی فولادی

شراره نشاط^{1*}، محمدعلی برخوردار²

1- دانش‌آموخته کارشناسی ارشد مهندسی عمران- زلزله، دانشگاه علم و صنعت ایران،
Sharareh_Neshat@yahoo.com

2- دانشیار دانشکده مهندسی عمران، دانشگاه علم و صنعت ایران، Barkhordari@iust.ac.ir

چکیده

امروزه مشکلات اقتصادی و هزینه زیاد مصالح فولادی، مهندسين طراح را بر آن داشته تا از حداقل مصالح در ساخت و ساز استفاده نمایند لذا بهینه‌سازی مصالح سازه‌های فولادی از اهمیت فراوانی برخوردار گشته است. در این مقاله محل قرارگیری بادبندهای ضربدري در قابهای مستوی 5، 10، 15 طبقه با استفاده از نرم‌افزار SAP 2000 مورد بررسی قرار گرفته و با انجام تحلیل استاتیکی معادل، تحت دو الگوی بارگذاری جانبی بصورت مثلثی آیین‌نامه طراحی ساختمان‌ها در برابر زلزله (استاندارد 2800) و مستطیلی اصلاح شده، چیدمان بهینه بادبندها در قابهای دو بعدی مذکور در هر دو حالت بارگذاری ارائه گشته، بگونه‌ای که باعث کاهش در میزان فولاد مصرفی کل قاب گردیده است. در نهایت وزن کل سازه و سیستم بادبندی در قابهای بهینه بدست آمده، مورد مقایسه قرار گرفته اند.

واژه‌های کلیدی: چیدمان بهینه بادبندها، بادبند ضربدري، قابهای مستوی

1- مقدمه

فلات ایران سابقه لرزه‌خیزی طولانی دارد و بررسی تاریخ کهن بر وقوع زلزله در سه هزار سال قبل از میلاد مسیح گواه است. در واقع فلات ایران جزء مناطق لرزه‌خیز جهان می‌باشد که در آن زمین‌لرزه‌ها بصورت قاره‌ای ایجاد می‌شوند. در طی دهه‌های گذشته، همواره به جهت وقوع زلزله‌های شدید و مخرب، خسارات جانی و مالی سنگینی ببار آمده است. هر زلزله پس از وقوع می‌تواند آثار مخربی بجا بگذارد بگونه‌ای که جبران آن برای یک کشور سال‌ها بطول انجامد که این امر مانع رشد و پیشرفت یک کشور در زمینه‌های دیگر خواهد شد. این مسائل باعث گردیدند که رشد چشمگیری در دانش مهندسی زلزله و زلزله‌شناسی و کاربرد آن در سازه‌ها بوجود آید بطوری که با پیشرفت و توسعه دانش و فن‌آوری، تلاش برای همزیستی جوامع انسانی با پدیده‌های طبیعی مانند زلزله، به مقصود خود نزدیکتر گشته است.

بطور کلی طبق آیین‌نامه طراحی ساختمان‌ها در برابر زلزله (استاندارد 2800)، در طراحی یک سازه مقاوم در مقابل زلزله، دو اصل مهم زیر بایستی همواره مدنظر باشد [1]:

الف) سازه بایستی تحت تأثیر نیروهای ناشی از زلزله‌های خفیف و متوسط، بدون وارد شدن آسیب عمده سازه‌ای، قادر به مقاومت باشد. در این حالت باید سازه رفتار خطی و الاستیک داشته باشد. برای این منظور لازم است سازه سختی کافی برای مقابله با تغییرشکلها را